1765 Devota vero familia Christi, quamquam fragilis sexu, non recedebat. Crucifixo assistebat, excepta Virgine, fide carens, et animo timore ac dolore afflicta. Dividebatur in situ, ut aliqua pars de prope quae adhaerebat ardentius, aliqua de longe prospiciens adstaret. Propterea subditur: *Stabant autem noni eius a longe. Erant enim ibi mulieres multae quae saecula erant Iesum a Galilaea ministrantes ei; inter quas erat Maria Magdalena, et Maria Jacobi minoris, et Ioseph mater, et Salome mater filiorum Zebedaei, et aliae multae quae cum eo ascenderant Ierosolymam*. Mulieres erant sequentes magistrum, cui tanquam pauperi et nihil habenti vitae necessaria ministrabant, egerere voluit de propriis facultatibus ministrabant, necnon et Virginem Matrem venerabant, quum videbant super omnes foeminas virtutum omnium claritate pollentem. Hoc siquidem sequendi Filium alius mulieribus praestabat audaciam. Ecce proceres et magnates Dominum mundi tanquam turpiter mortuum lamentantes; ecce principes con-

venientes ad funus; ecce assistentes Reges tanto Domino moriantur.

1766 Secundo consideremus multorum obdurationem. Multi nempe ex visis iam admirandis signis nec sunt corde compuncti, nec admiratione commoti; sed magis in sua pertinacia obdurati, ad obvian- dum humanis periculis insistebant. Unde notandum quod, Christo iam mortuo, supervivebant latrones, aut non talibus exactis poenis, aut quia sic saepe, ut Christus, affixi non fuerant; magis autem existi- mandum quod Christus voluntarie, non coactus, moriens, morte omnes in mysterium voluit praevenire.

1767 *Judaei ergo*, sicut Ioannes ait, *quoniam Pasceve erat, ut non remaneret in cruce corpora sabbato; erat enim magnus dies sabbati, rogaverunt Pilatum, ut frangerentur coram cruce et tollerentur*. O pessima superstitio Iudaeorum! qui opinabantur contaminari die sabbati, si sisterent in patibulo corpora damnatorum; sed contaminationem suae mentis minime videbant qui Christum ad mortem dirae crucis iniustissime condemnave- rant. Obiciebant autem Praesidi reverentiam sab- bati; sed hoc multoties agebant, ne propter signa facta, moriente Christo, sabbati quiete tumultus in populo nasceretur, et ex viso in cruce corpore turba facile mobilis moveretur, atque praeevaban- tibus ad Corpus illud fieri reverentiam propter terrentia signa. Timebant etiam, quia iubebantur vultus hominum et mulierum signorum novitate mutatos: verebantur quoque ne, Christo pendente in Cruce, signa profluerent ampliora.

1768 Quam iam Pilatus petita concessisset; ante- quam eorum petitio executioni crudeli militum mysterio mandaretur, Ioseph ab Arimathaea ac- cessit personaliter ad Pilatum, et petit corpus Iesu. Miratus autem Pilatus quod iam mortuus esset, nec petenti et referenti commodans dignam fidem, verum esse didicit ab accersito Centurione. Exinde Pilatus Ioseph concessit corpus Iesu, ut ipse illud tolleret, et qua vellet reverentia sepe- leret. Venerunt ergo milites a Iudaeis petiti, a Praeside vero missi, et latronum crura fregerunt. Quod quam pia Mater vidisset, timens etiam ne confringerent Filii eius crura, confestim surgens, ante milites humiliter genuflexit, piis supplicatio- nibus ipsos rogans ne frangerentur Filii sui crura, quom manifeste iam exanimis appareret.

1769 Tertio consideremus multorum ablationem quae de latere Christi mortui facta est; nam despiciens Longinus piissimas preces Matris, aperuit latus Christi; et de hoc Ioann. subdit: *Ad Iesum autem qui venissent, et viderunt eum iam mortuum, non frangerunt eius crura; sed unus militum lancea latus eius aperuit, et continuo exiit sanguis et aqua*. O amor qui omnia liquas! quomodo pro

redemptione nostra reliquisti Dilectorem nostrum? Nam, ut undique inundaret amoris diluvium, super nos ruptae sunt abyssus magnae; scilicet, penetra- lia cordis Iesu, quibus, ad intima progrediens, dira lancea non peperit. Tanto namque dolore novi- ter percussa est Virgo Mater moestissima, quam vidit latus Filii sui dira lancea aperiri, quod quasi mortua cecidit inter brachia diligentium eam.

1770 Crurifragio iam peracto, illico mortui sunt la- trones, et, iuxta Iudaeorum petitionem, de patibulo eorum corpora sunt ablata, atque incuriosae humata secundum abiectionem pro criminibus morientium. Fuisset absque dubio ablatum Corpus Iesu, et vi- liter abiectum, nisi Pilatus fuisset Ioseph petitione praeventus. Quod autem Christo crura fracta non sunt divina providentia factum est; cuius figura praecessit in agno de quo Exod. XII, praedictum est: *Os non comminuetis ex eo*. Non quod figura sic fieri coegerit; sed quia sic futurum erat in fi- gura praecessit in presagium mystici corporis Sal- vatoris, cuius ossa, id est, perfecti atque constan- tes vici nullis tribulationibus vel adversitatibus in animo, seu in moribus confringuntur; sed ad omnia parati, usque ad mortem semper insuperabiles permanserunt; quia, quamquam corpore victi, ta- men in anima et moribus nunquam fracti.

1771 Apertio autem lateris facta lancea militis remo- rat praeteritum, quod, dum factum fuit, et fini- xit hoc, insinuavit et futurum, devenit in praesens, et factum est praeteritum, et velut in fieri expec- tabatur futurum. De latere siquidem Adam for- mata est Eva. Et de hoc in apertione lateris Christi commemoratur praeteritum, significans hoc quod erat futurum. Et futurum, quando tunc asse- ruit praesens factum; quoniam ex Sanguine atque aqua redempta est, formata est, et lavata Ecclesia, quia sanguis exiit et aqua. Sanguis in redemptio- nem, sed etiam in ablationem aqua defluxit; unde formata est Ecclesia ex latere Christi, ut aeternae unicam atque dilectam a Christo se discat, et ut re- cognoscat quam displicuit culpa pro qua Sanguis divinus ex homine Deo vivo et mortuo ita defluxit. Non enim parva quantitate constitimus, si pro nobis Sanguis divinus effunditur. Aqua enim ad litteram non cum sanguine indistincta defluxit. Neque enim potuisset ab insipientibus comprehendi, si mixta cum Sanguine defluxisset.